

امام جمعه تبریز: در صورت برگزاری رژه همجنس بازان در جمهوری آذربایجان خشم و نفرت مردم ایران نیز غی... کند

به دولت جمهوری آذربایجان هشدار می دهیم سریعاً لغو رژه همجنس بازان را اعلام نموده و از برگزاری آن خودداری کند

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

آیت الله "محسن مجتهدشبهستری" در خطبه های دوم نمازجمعه این هفته تبریز افزود: در حالی که بیداری اسلامی جهان اسلام را فرا گرفته است حاکمیت جمهوری آذربایجان به دنبال تشدید اقدامات اسلام ستیزانه در کشوری است که 85 درصد آنان را شیعیان و 95 درصدش را مسلمانان تشکیل داده است.

به گزارش خبرنگار آران نیوز، آیت الله "محسن مجتهدشبهستری" با اشاره به نادیده گرفتن احکام اسلامی توسط دولت باکو افزود: مقامات جمهوری آذربایجان علناً به مبارزه با اسلام برخاسته اند، در همین راستا مقرر گردیده فستیوال بسیار ناشایستی تحت عنوان یوروویژن در باکو برگزار شود که البته شرم آورتر از آن حضور بیش از 2 هزار همجنس باز از 70 کشور جهان جهت برگزاری رژه همجنس بازان می باشد.

امام جمعه تبریز به اقدام دولت روسیه در سال 2009 در خصوص لغو رژه همجنس بازان اشاره کرد و گفت: کشوری که اسلامی محسوب نمی شود به خاطر رعایت حال مسلمانان کشور خود رژه همجنس بازان را لغو کرد ولی اکنون دولت جمهوری آذربایجان که عضو سازمان کنفرانس اسلامی نیز می باشد از انتشار بیانیه رسمی در خصوص لغو این رژه سر باز می زند.

آیت الله مجتهدشبهستری در ادامه به ملاقات هفته گذشته خود با سرکنسول جمهوری آذربایجان در تبریز و وعده وی به انتشار بیانیه رسمی در خصوص لغو این رژه اشاره کرده و افزود: متأسفانه دولت باکو برای جلب رضایت رژیم صهیونیستی از انتشار این بیانیه خودداری کرد.

امام جمعه تبریز اعلام کرد: به دولت جمهوری آذربایجان هشدار می دهیم سریعاً لغو رژه همجنس بازان را اعلام نموده و از برگزاری آن خودداری کند که در غیر این صورت علاوه بر افزایش ناراضی مردم جمهوری آذربایجان خشم و نفرت مردم ایران اسلامی نیز غیر قابل مهار خواهد شد.

آیت الله "محسن مجتهدشبهستری" در پایان با اشاره به فریضه امر به معروف و نهی از منکر تذکرات علما و مدم مسلمان ایران را نه دخالت در امور دیگر کشورها بلکه انجام فریضه دینی دانست و افزود: دولت باکو ما را متهم به عدم موضعگیری در خصوص قره باغ می کند در حالی که ما همواره اشغال قره باغ را توسط ارامنه محکوم کرده و اکنون نیز آن را محکوم می نماییم و بر آزاد سازی قره باغ تأکید می کنیم. /خ

پایان پیام.